[image: image1.png]

 湖南安全技术职业学院
                          学生工作处〔2016〕28号
关于做好2016年秋季学期学生心理健康状况摸排与干预工作的通知

各系：

为深入细致地做好学校心理健康教育工作，严防学生因心理问题引发心理疾病和危机事件，做到心理危机早预防、早疏导、早干预，根据学院心理健康教育工作的安排，将于9月第三周起在全院范围内开展为期两周的学生心理健康状况摸排和干预工作，具体事项通知如下：

一、排查时间

2016年9月12日 - 9月22日

二、排查范围

全院学生

三、排查方式

    各系由辅导员、班级心理委员、心理部干部等人员通过观察、调查、访谈等方式，深入了解学生的情况，筛选出存在心理危机的学生。

四、排查重点

（一）存在下列因素之一的学生，可初步确定为心理危机排查对象：

1.在2015年心理健康测评中筛查出来的有心理障碍或心理疾病或自杀倾向的学生。

2.由于学习压力过大而出现心理异常的学生，如第一次出现不及格科目的优秀学生、需要重修多门功课的学生、将试读的学生、将被退学的学生、完成毕业论文有严重困难的学生等。

3.生活中遭遇突然打击而出现心理或行为异常的学生，如家庭发生重大变故（亲人死亡；父母离异；父母下岗；家庭暴力等）、遭遇性危机（性伤害；性暴力；性侵犯；意外怀孕等）、受到意外刺激（自然灾害；校园暴力；车祸等其他突发事件）的学生等。

4.个人感情受挫后出现心理或行为异常的学生，如失恋者、单相思而情绪失控的学生等。

5.人际关系失调后出现心理或行为异常的学生，如当众受辱、受惊吓、与同学发生严重人际冲突而被排斥受歧视的学生、与老师发生严重人际冲突的学生。

6.性格内向孤僻、经济严重贫困且出现心理或行为异常的学生，如性格内向、不善交往、交不起学费的学生、需要经常向亲友借贷的学生。

7.身体出现严重疾病，如患上传染性肝炎、肺结核、肿瘤等，医疗费用很高但又难以治愈的疾病，个人很痛苦，治疗周期长，经济负担重的学生。

8.患有严重心理疾病，并已经专家确诊的学生，如患有抑郁症、恐怖症、强迫症、癔症、焦虑症、精神分裂症、情感性精神病等疾病的学生。

9.出现严重适应不良导致心理或行为异常的学生,如新生适应不良者、实习就业困难的毕业生。

10.存在明显的攻击性行为或暴力倾向，或其它可能对自身、他人、社会造成危害者。

11.因严重网络成瘾行为而影响其学习及社会功能的学生。

12.由于身边的同学出现个体危机状况而受到影响，产生恐慌、担心、焦虑、困扰的学生。如患严重精神疾病或自杀、他杀者的同宿舍、同班的学生等。

13.转专业、休学、降级或近期受处分等而导致心理或行为异常的学生。

（二）对近期发出下列警示讯号的学生，应作为心理危机的重点排查对象：

1.谈论过自杀并考虑过自杀方法，包括在信件、日记、网络、手机短信、图画或乱涂乱画的只言片语中流露死亡的念头者。

2.不明原因突然给同学、朋友或家人送礼物、请客、赔礼道歉、述说告别的话等行为明显改变者。

3.情绪突然明显异常者，如特别烦躁，高度焦虑、恐惧，易感情冲动，或情绪异常低落，或情绪突然从低落变为平静，或饮食睡眠受到严重影响等。

4.性格突然明显改变者，如平时很内向孤僻的学生突然变得外向，言语明显增多，滔滔不绝；平时很爱干净、整洁的学生突然变得很懒散、邋遢；一向节俭的学生突然花钱变得大手大脚等。

五、排查和干预工作

（一）认真组织辅导员、心理干部、班级心理委员，广泛深入学生中，深入了解学生心理健康状况。对筛选出来的学生，各系需安排辅导员进行进一步交流，确定问题的严重程度和是否可能出现危机事件，并尝试帮助解决问题。

（二）对所发现可能存在心理隐患的学生，实施分别建档，分级干预。对心理危机程度较轻的学生，各系要认真做好约谈、咨询、跟踪、回访等工作，同时认真做好记录；对存在较严重心理危机的学生，请及时上报学生处心理健康教育与咨询中心，并按有关规定及时做好咨询、转介等处理。

（三）对排查出的每一位需重点关注的学生，落实责任人，并由辅导员填写《学生心理状态汇总表》(见附录)，于9月21日前将纸质稿交至学生工作处心理健康教育与咨询中心（知行楼302）。

（四）各系应按本通知要求切实开展工作，确保排查没有漏洞，干预及时，记录规范，并注意保密原则，维护学生的正当权益。

附件：学生心理状态汇总表

学生工作处

2016年9月12日

附件

	系学生心理状态汇总表

	系：                      心理联络辅导员：                                    排查日期：    年    月    日至    年    月    日

	序号
	姓名
	班级
	性别
	联系电话
	宿舍
	异常心理表现及产生原因
	心理联络员采取的措施及效果
	是否建议心理中心跟进
	心理中心 处理情况

	本月整体学生心理健康状况

	系（院）本月开展心理健康工作情况

	系心理联络老师   （签  章）

填表要求：1、本表由心理联络辅导员填写，一式两份，一份存系部、一份交心理中心。

2、各系部心理联络老师请于每月25日之前将本系部本月的心理健康状况填好上交到学院心理中心。如遇重大情况，随时上报。

          3、填表人请务必信守保密承诺，不能将此表交与其他同学；如若不能亲自上交，请用信封封口后由学生转交。

          4、如若系部开展心理健康工作，请将时间及活动内容简要记录上报。

         心理咨询中心地址：知行楼302室   咨询预约电话：84396535    网络预约QQ：39410190